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Spørgsmål: 

Jeg har læst på Rigshospitalets site, at Rigshospitalets Traumecenter er blevet vurderet 

af et hold amerikanske traumekirurger fra American College of Surgeons - i øvrigt til 

et flot topkarakter. Men ifølge Rigshospitalets nyhed har amerikanerne også vurderet 

regionens samlede præhospitale system. Jeg ønsker link til rapporten - ledsaget af en 

kommentar til deres vurdering af vores præhospitale indsats mere generelt. 

 

Svar: 

Rigshospitalet har i juli haft besøg af American College of Surgeons Committee on 

Trauma (ASC) med henblik på en vurdering af regionens traumesystem. Akutbered-

skabet indgik i denne vurdering og Den Præhospitale Virksomhed - Akutberedskabet 

havde derfor også besøg af ACS. Den endelige rapport foreligger og ACS roser regio-

nens traumecenter og akutberedskab og betegner det som værende svarende til Level 1 

Traumecentre i USA, altså det højeste. 

  

Et traumesystem omfatter det samlede patientforløb fra tilskadekomst og omfatter 

alarmering, præhospital behandling, visitation, behandling på traumecentret, efterføl-

gende behandling på intensiv afdeling og almindelige afdelinger samt rehabilitering, 

forebyggelse, dokumentation, uddannelse, forskning og kvalitetsudvikling. 

 

Emergency Medical Services (EMS) eller akutberedskabet i Region Hovedstaden ind-

går således med væsentlig dele nemlig alarmeringen med modtagelse af 112-opkald, 

visitation og disponering, udsendelse af ambulancer, akutlægebiler og akutlægeheli-

kopter, behandling på stedet og transport og koordination af det samlede beredskab 

samt forskning og udvikling af området. 

 

Rapporten fremhæver regionens sammenhængende system men også andre forhold: 

vores centralisede AMK-Vagtcentralfunktion (Emergency Medical Dispatch), de regi-

onale visitationsretningslinjer, den lægelige præhospitale indsats, uddannelsesniveauet 

inden for traumebehandling hos vores akutlæger, paramedicinere og ambulancebe-

handlere. Rapporten fremhæver også områder, hvor akutberedskabet kan forbedres og 

peger blandt andet på indførelse af en elektronisk præhospital patientjournal og at de 

fysiske forhold på AMK-Vagtcentralen ikke er hensigtsmæssige i forhold til de mange 

og kritisk opgaver, der løses. Ifht begge dele er der sat initiativer i gang og de forven-

tes løst inden for det kommende år. 

 



   Side 2  

Den samlede rapport er efterfølgende lagt på internettet og kan findes på Rigshospita-

lets TraumeCenters hjemmeside. En mere uddybende omtale af akutberedskabet fin-

des blandt andet på side 19-23 i International Trauma System Consultation Report. 

International Trauma System Consultation Report:  

 

http://www.rigshospitalet.dk/NR/rdonlyres/828FBB00-66F9-42D6-

B509-3DC45CDCB4A3/0/DenmarkSystemsReport_final.pdf 

 

Level I Trauma Center, Consultation Site Visit Report 

 

http://www.rigshospitalet.dk/NR/rdonlyres/68F5E1B6-6FB8-4557-

9082-

7D3AD62FC71C/0/RigshospitaletCopenhagenUniversityHospitalVRCR

eport_final.pdf 

 

 

 


